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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na bezpečnostní sbor Policie České republiky a rizika při

výkonu služby na obvodním oddělení Policie České republiky. Teoretická část je věnována

struktuře a postavení bezpečnostního sboru, legislativě a úkony, které je policista oprávněn

provést. V praktické části diplomové práce byla prostřednictvím vhodných metod zjištěna

patřičná míra rizika při výkonu služby na obvodním oddělení Policie České republiky.

Výstupem diplomové práce je vytvoření jednoduchého a účinného postupu, který eliminuje

vznik rizik při běžné silniční kontrole.

Klíčová slova: bezpečnostní sbor, Policie České republiky, nebezpečný pachatel, zákon,

riziko

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the security force of the Police of the Czech republic and

possible risks which might be encountered during a service at the district department. The

theoretical part is devoted to the chain of command, the role of the security force,

legislature and procedures that the police are authorized to follow on duty. Risk assessment

of service at the distict department has been analysed in the practical section. To achieve

this, appropriate methods have been used. The output of the thesis is an effective and

straightforward manual which elliminates risk occurance during regular roadside checks.

Keywords: security force, the Police of the Czech Republic, dangerous perpetrator, law,

risk
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ÚVOD

Policie České republiky se řídí především zákonem č. 273/2008 Sb., o Policii České

republiky. Policie České republiky je neodmyslitelně součástí Integrovaného záchranného

systému České republiky. Policie České republiky je jednotný ozbrojený bezpečnostní

sbor, jehož hlavním úkolem a předností je sloužit veřejnosti a ctít heslo „Pomáhat a

chránit“.

V poslední dekádě Policie České republiky prochází mnoha změnami. Především se jedná

o změny personální, kdy fluktuace zaměstnanců je vysoká a z řad policie odchází tzv.

nárokový policisté, kteří už si svoji službu řádně odsloužili. Problém je však v tom, že

odchozí čísla jsou stále větší než čísla nově přijatých příslušníků do služebního poměru.

Další nenávratná změna je ve způsobu páchání trestné činnosti. Dříve ve statistice

trestných činů měla své čestné místo majetková kriminalita, která se však v poslední době

více přelévá do tzv. kyberprostoru či virtuálního světa, kdy se lidé stávají častěji obětí

peněžního podvodu. Na tuto problematiku policie reaguje tak, že investuje do nových

součástek, programů a činností, které mají policistům pomoci při řešení těchto případu.

Internet nenapomáhá samozřejmě jenom podvodníkům, ale také nebezpečným pachatelům,

kteří si na dark webu, neboli černém trhnu, mohou opatřit různé předměty a zbraně, které

pak jsou schopni při zákroku policisty proti němu použít. Na psychiku policisty také oproti

dřívější době působí lidé, pachatelé tím, že si jsou schopni celý zákrok natočit na mobilní

telefon, a poté tyto záběry zveřejnit na sociálních sítí. Celkově se v dnešní době mezi námi

pohybuje více agresorů, kteří jsou mnohdy povzbuzeni návykovými látkami. Tyto případy

se objevují denně v médiích, kdy můžeme registrovat ujíždějící řidiče, napadení policistů a

agresivitu mezi osobami, která často končí tím nejzávažnějším trestným činem – vražda.

Z těchto faktorů je zřejmé, že činnost a práce u Policie České republiky je velice riziková a

každý příslušník je vystaven nebezpečným faktorům, které jsou uvedeny v teoretické části

diplomové práce.

V diplomové práci jsou využity veřejně dostupné data, které jsou uvedeny ve Sbírkách

zákonů České republiky, dále jsou dostupné na volně přístupných internetových stránkách

a zveřejněný v odkazech Policie České republiky.

Cílem diplomové práce je na základě sběru dat, metody Focus Group identifikovat

nejzávažnější a nejběžnější rizika při výkonu služby na obvodním oddělení Policie České

republiky. Na základě uvedených dotazů určit pomocí metody What If, s jakými
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nejčastějšími riziky se příslušník na obvodním oddělení Policie setkává, a poté

k jednotlivým rizikům navrhnout opatření, které rizika alespoň eliminují. Prostřednictvím

matice rizik určit, jaká rizika jsou zanedbatelná a naopak, která jsou pro příslušníka

absolutně nepřípustná a dále se těmito riziky zabývat.

Práce je rozdělena do několika kapitol a podkapitol, ve kterých budou jednotlivá rizika

uvedena. Dále v praktické části bude uvedena konkrétní modelová situace, která se však

zakládá na pravdivé události. V rámci této situace bude poukázáno na značné chyby a tím

vyvolané rizika, které doprovází činnost hlídky Policie České republiky. V neposlední řadě

bude uveden scénář, jak správně postupovat při běžné silniční kontrole tak, aby možná

rizika byla co nejvíce eliminovaná nebo plně odstraněna.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSTAVENÍ POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

Dle zákona č. 273/2008 Sb., o Policii, konkrétně v § 1 tohoto zákona je uvedeno, že Policie

České republiky (dále jen „Policie“) je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor. Jednotnost

sboru je vyjádřena především subsidiaritou, která značí vztahy nadřízenosti a podřízenosti,

což je základním znakem každého bezpečnostního sboru. V § 1 tohoto zákonu je dále

uvedeno, že jde o sbor ozbrojený. Právě ozbrojenost je jedním z podstatných prvků, kterým

se policejní sbor vyznačuje. Policejní sbor je důležitým orgánem státu, kdy tvoří i základní

pilíř bezpečnosti České republiky. Bez represivní činnosti, která je pro policejní sbor sine

qua non (podmínka bez které nelze), by policie nemohla ctít svůj slogan, heslo „ Pomáhat a

chránit“. Ve smyslu § 1 je bezpečnostním sborem chápaná Celní správa, Vězeňská služba

ale i Bezpečnostní informační služba nebo Úřad pro zahraniční styky. Polici ČR nelze brát

jako právnickou osobu, jelikož je státním orgánem, kdy má jasně vymezenou věcnou a

místní působnost. V širším pojetí lze Policii jako veřejný ozbrojený sbor zařadit na

základě tradičního chápání principu dělby moci uplatňující se v demokratických státech

jako součást moci výkonné. (Zákony pro lidi, 2023 [online]).

Hlavním úkolem policie je sloužit veřejnosti, kdy chrání bezpečnost osob, majetku a také

veřejný pořádek. Bezpečnost osob lze v užším pojetí chápat tak, že policie vede boj proti

terorismu, odhaluje přestupky, trestné činy, zajišťuje pachatele, vede řízení o trestních

věcech, ochrana státních hranic. Dále dohlíží na BESIP, vyhlašuje celostátní pátrání,

ochrana jaderných zařízení a jiné úkoly dané zákonem. Policie ČR dále zastává svoji

významnou roli v rámci integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“), kde plní

úkoly dané zákonem č. 239/2000 Sb. Policie ČR působí výhradně na území České

republiky, nestanoví-li zákona nebo jiný platný právní předpis jinak. (Škoda, Vavera,

Šmerda, 2009)

Organizace a útvary policie:

Pro fungování policejního sboru je jasně dané, že policie ČR je podřízena ministerstvu

vnitra. Policejní prezident je zodpovědný za činnost svých podřízených a celkově za

fungování policie ministru vnitra. Ministerstvo vnitra se snaží vytvářet podmínky pro

zdárné plnění úkolů policie. Jako podmínky lze uvést materiální stránku v podobě

služebních vozidel, služebního vybavení aj. Dále samozřejmě zajišťuje finanční stránku,

která je velice důležitá pro fungování celého policejního sboru. (Hruda, Zámek a kol.,

2012)
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„Řízení a organizace policie je vymezená v § 6 odst. 1 zákona č. 273/2008 Sb., kde je

uvedeno, že policejními útvary jsou:

a) Policejní prezidium České republiky v čele s policejním prezidentem

b) Útvary policie s celostátní působností

c) Krajská ředitelství policie

d) Útvary zřízené v rámci krajského ředitelství“ (Zákony pro lidi, 2023 [online])

Obrázek 1- Organizační schéma (zdroj: (Zákony pro lidi, 2023 [online])

1.1 Policejní prezidium České republiky

Policejní prezidium je hlavním orgánem Policie České republiky. V současné době funkci

policejního prezidenta vykonává genmjr. Mgr. Martin Vondrášek, který je ve své funkci od

1. dubna roku 2022. Policejní prezident disponuje s určitými právy, kdy navrhuje potřebné

celostátní útvary, které schvaluje ministr vnitra. Naopak na návrh krajského ředitele Policie

[…]


Před provedením eskorty nutno u osoby provést prohlídku, zda u sebe nemá zbraň nebo

jiné nebezpečné předměty. Prohlídku osoby provádí osoba stejného pohlaví dle zákona č.

273/2008 Sb., a za využití všech osobních ochranných prostředků (rukavice) podle PPP č.

160/2009 o poskytnutí naturálních náležitostí příslušníkům PČR.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 66

ZÁVĚR

Úvodem práce byl čtenáři představen bezpečnostní sbor Policie České republiky, jeho

základní povinnosti a oprávnění, které příslušníci mají. V další kapitole byla vymezena

jednotlivá rizika, se kterými se může policista v přímém výkonu setkat. Z diplomové práce

vyplývá, že jednotlivé rizika jsou možné při vývoji rizikové situace částečně ovlivnit,

avšak v situacích, kdy je nutné během několika sekund reagovat, je minimální šance. Práce

policisty není vůbec monotónní, naopak je velice specifická, neboť každý případ je jiného

charakteru, i když jeho základ, skutková podstata je jasně v zákoně vymezena. Policista při

provádění zákroku nikdy neví, proti komu nebo čemu stojí. Z klidné kontroly při zjištění

totožnosti osoby mohou vyplynout skutečnosti, že se jedná např. o osobu hledanou,

pohřešovanou nebo nebezpečného pachatele, kterého je potřeba ihned omezit na osobní

svobodě. V rámci policejní činnosti lze jednotlivé případy rozebrat a vzniklé rizika

analyzovat, lze doporučit objektivní postupy, vyhodnotit správnost zákroku, čímž můžeme

pomoct k eliminaci rizik. Ale v žádném případě policejní práce nebude bez vzniku

možného rizika.

V diplomové práci byla využita metoda sběru dat Focus Group, kdy bylo osloveno 17

příslušníku policie v přímém výkonu. Těmto policistům bylo předloženo 12 otázek,

týkající se rizikových faktorů a celkového působení na obvodním oddělení Policie České

republiky. Na základě těchto otázek byla identifikovaná nejzávažnější rizika, se kterými se

policisté při výkonu nejčastěji setkávají. Dále pomocí metody What If, byla k jednotlivým

rizikům stanovena patřičná doporučení, která mohou rizika eliminovat. Aplikací matice

rizik byla určena jednotlivá míra identifikovaných rizik, kdy bylo zjištěno, které rizika jsou

nepřípustná a mohou způsobit smrt zasahující hlídky nebo nezúčastěných osob.

Největší riziko pro policisty je psychická zátěž. Psychická nepohoda policisty způsobuje

chyby, které mohou vést k fatálním následkům. Psychicky nevyrovnaný policista se může

potýkat s depresemi a v kombinaci se služební zbraní tyto případy mohou skončit až

sebevražednými úmysly. Psychická zátěž působí na policisty i v soukromém životě.

Policista ve špatném psychickém rozpoložení nemusí správně vyhodnotit zákrok, použije

neadekvátní donucovací prostředek apod.

Druhým největším rizikem je zákrok proti nebezpečnému pachateli, kdy je policista

vystaven obrovskému stresu a značné dávce adrenalinu. Zde je důležitá zkušenost,

rozvaha, fyzická připravenost a mnoho dalších faktorů zasahujících policistů.
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Dle matice rizik je třetím největším rizikem pro policisty jízda na „VRZ“. Právě při jízdě

na tzv. majáky je potřeba, aby policista byl v dobré zdravotní kondici a měl značnou dávku

naježděných hodin v rámci řidičského výcviku. Dalším důležitým faktorem jsou bezpečné

a udržované služební vozidla.

Každý vytvořený postup, scénář nebo metodika je pouze doporučení a pomůcka pro lepší

orientaci v dané situaci ale vždy je nutné zvážit a zhodnotit veškeré okolnosti a podle nich

přizpůsobit provedení zákroku. Patřičným řešením je fyzická, psychická a materiální

připravenost. Žádnou situaci nepodceňovat a snažit se, aby popřípadě negativní dopad

způsobil co nejmenší škodu a následky jak na zdraví zasahujících policistů, tak na celou

veřejnost.
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PŘÍLOHA P I: FOCUS GROUPS – OTÁZKY

13. Kolik Vám je let?

o 21 – 30 let

o 31 – 40 let

o 41 – 65 let

14. Jakého jste pohlaví?

o Muž

o Žena

15. Kolik máte odsloužených let u Policie České republiky?

o 0 – 5 let

o 5 – 10 let

o 10 a více let

16. Považujete práci u Policie České republiky za rizikovou?

o Ano

o Ne

17. Uveďte nejrizikovější faktory při výkonu služby na obvodním oddělení Policie

České republiky

o VRZ

o Nebezpečný pachatel

o Donucovací prostředky

o Skrytá závada

18. Disponuje Policie České republiky s kvalitními pomůcky a ochrannými prostředky?

o Ano

o Ne

19. Je u Policie České republiky dostatečná fyzická a střelecká příprava?

o Ano

o Ne

20. Nejčastější rizika při zákroku proti nebezpečnému pachateli?

o Špatně zvolené DP

o Přeceňování svých schopností a dovedností

21. Jaké rizika mohou vyplynout při střelecké přípravě?

o Nedbání pokynů

o Špatná manipulace

o Zdravotní indispozice

22. Stres jako rizikový faktor při výkonu služby na obvodní oddělení Policie České

republiky?

o Ano

o Ne

23. Nejčastější příčiny vzniku pracovního úrazu?

o Nedodržení zásad BOZP

o Nedbání pokynů

o Taktika

o Zastaralost prostředků

o Nepravidelnost směn, přesčasové hodiny

24. Rizika při běžné silniční kontrole?

o Každodenní rutina

o Nedodržení bezpečného prostoru

o Nevyužití/nedostupnost ochranných pomůcek
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