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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,82)

Predkladaná diplomová práca na 56 stranách popisuje a analyzuje možné riziká pri výkone

služby príslušníkov Policie ČR. K tvorbe diplomovej práce bolo využitých 26 literárnych

zdrojov, z toho 10 knižných a z celkového počtu boli 3 cudzojazyčné.

V práci chýba vymedzenie cieľa práce a použitých metód v samostatnej kapitole za úvodom,

ako to uvádza SD/3/2020, uvedenú kapitolu je možné nájsť až v praktickej časti práce na str.41.

V práci sa vyskytujú formálne nedostatky (text mimo okraje dokumentu – str. 14, 17, 21,

chýbajú odkazy na Obrázky, bez vysvetlenia v texte použité skratky – BESIP, VTOS, VRZ,

DP, neopakujúce sa záhlavie tabuľky v prípade tabuliek pokračujúcich na viacerých stranách,

rôzne fonty písma…)

V rámci otázok Focus Group sa autorka práce pýta príslušníkov na najčastejšie riziká a príčiny

týchto rizík – subjektivita odpovedí.

Respondenti Focus Group boli vo vekovej kategórii 21-30 v zastúpení 5 príslušníkov, teda

100% príslušnej vekovej kategórie a veková kategória 31-40 v zastúpení 3 príslušníkov, čo je
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cca 33% z celkového počtu v príslušnej vekovej kategórie Obvodního oddelení PČR Náměšť

nad Oslavou. Otázkou znie, ako bol tento jav v rámci výskumu zohľadnený…

Otázky k obhajobě:

1. Aký je rozdiel medzi elimináciou a minimalizáciou rizika?

2. Kde by ste dokázali zistiť informácie o príčinách vzniku úrazov pri výkone služby

príslušníkov PČR?

3. V rámci dotazníka jedno z významných rizík bolo riziko stresu a psychickej záťaže.

Venuje sa nejak tejto problematike PČR ?

4. V rámci návrhov uvádzate Špeciálny výcvik proti nebezpečnému páchateľovi. Ako

konkrétne by ste si taký výcvik predstavili?

5. V rámci návrhov uvádzate Školu šmyku. Ako si predstavujete realizáciu a finančnú

podporu tohoto opatrenia?

6. Uveďte, koľko príslušníkov obvodného oddelenia bolo prítomných v rámci Focus

Group, v práci sa nachádzajú údaje, že ich bolo 11 a v závere uvádzate číslo 17.

V Uherském Hradišti dne 23.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…